005/2021/CPLN/CME/CONDE-PB.  

RESOLVE: 

Art. 1º O ano letivo de 2022, nas escolas da Rede Municipal de Ensino 
do município de Conde/Pb cumprirá o Calendário Escolar conforme o 
disposto no Anexo Único desta Resolução; 

Art. 2º O calendário escolar terá duração de 209 (duzentos e nove) dias:

Art. 3º A alteração de datas asseguradas no artigo 2º, ou em outros dias 
letivos da semana, só poderá ocorrer quando houver necessidade, com 
justificativa aprovada pela Inspetoria Técnica de Ensino 

§1º A não efetivação total ou parcial de dias letivos previstos no

[...]

atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei 9394/96, e a 
deliberação do Plenário do dia 22 de Dezembro de 2021 sobre o Parecer 

de Municipal de Ensino 
do município de Conde/Pb cumprirá o Calendário Escolar conforme o 

O calendário escolar terá duração de 209 (duzentos e nove) dias: 

2º, ou em outros dias 
letivos da semana, só poderá ocorrer quando houver necessidade, com 
justificativa aprovada pela Inspetoria Técnica de Ensino – ITE; 

A não efetivação total ou parcial de dias letivos previstos no 
nte do motivo, terá sua reposição